قدیمی ترین نسخۀ سفرنامه که همۀ نسخه های دیگر از روی آن تصحیح شده اند، نسخۀ معروف به
نسخۀ پاریس است که خاورشناس فرانسوی شارل شفر برای اولین بار آن را در سال 1881 در پاریس
همراه با ترجمۀ فرانسوی آن منتشر کرد. این نسخه در سال 1294هجری قمری مطابق با سال 1877
میلادی نوشته شده است. در این مقاله نویسنده به توصیف و مقایسۀ دو نسخۀ دیگر از سفرنامه
ناصرخسرو می پردازد که یکی از آنها تاریخ سال 1102 هجری قمری مطابق با 1691 میلادی را
دارد و 192 سال از نسخۀ پاریس قدیمی تر است و دیگری نسخه ای است که به شیوۀ سنگی در سال
1882 میلادی )یک سال پس از انتشار نسخۀ شارل شفر( در دهلی منتشر شده است. نویسنده بر
پایۀ این دو نسخه تصحیح جدیدی از سفرنامۀ ناصرخسرو را در دست انتشار دارد که بسیاری از

مبهمات و مشکلات سفرنامه را روشن می سازد.
قدیمی ترین نسخه های سفرنامۀ ناصرخسرو منحصر به دو نسخه ای است که در کتابخانۀ ملی
پاریس نگهداری می شود. یک نسخه به خط نستعلیق است که 197 صفحه دارد و هر صفحۀ آن
ده سطر دارد و به قطع کوچک است. این نسخه در سال 1294هجری قمری مطابق با سال 1877
میلادی نوشته شده است. نسخۀ دیگر نیز به خط نستعلیق نوشته شده و هر صفحه شامل هجده
سطر است و به قطع وزیری است و 161 صفحه دارد. این نسخه در سال 1292 هجری قمری مطابق
با 1874 میلادی از روی نسخه ای کپی برداری شده است که در سال 1207 هجری قمری مطابق با

سال 1792 میلادی نوشته شده است.
1ـ خاورشناس فرانسوی شارل شفر از روی دو نسخۀ فوق ترجمۀ سفرنامه را با مقدمۀ 58 صفحه ای
و پاورقی های مفصل همراه با نمایه و پیوست در سال 1881 مطابق با 1298 هجری قمری در 348
صفحه به زبان فرانسوی همراه با متن فارسی در 97 صفحه )بدون هیچ گونه توضیح و یا اضافات

دکتر محمدرضا توکلی صابری
مترجم و منتقد

کهن ترین نسخۀ سفرنامه ناصرخسرو

در
تصحیح چنین کتاب مهمی تا حد امکان باید از روش قیاسی دوری جست و به آسانی واژه ها را
تغییر نداد. بلکه باید تا کشف نسخۀ بهتری آنها را بر جای گذارد. اکنون می خواهم کهن ترین نسخۀ
سفرنامۀ ناصرخسرو را معرفی کنم که تاریخ سال 1102 هجری قمری مطابق با 1691 میلادی
را دارد و به شمارۀ 18418 در موزۀ بریتانیا نگهداری می شده است، اما اکنون به کتابخانۀ بریتانیا
منتقل شده و نویسندۀ یک نسخۀ الکترونیک از روی میکروفیلم آن را تهیه کرده است)10( و بر
پایۀ آن تصحیح دیگری از سفرنامه را در دست انتشار دارد)11( اولین بار گای لسترنج در پاورقی
ترجمۀ بخش فلسطین و شامات سفرنامه به انگلیسی که در سال 1893 منتشر شد، از وجود این

لسترنج در ترجمۀ خود چنین کاری را می کند.

ترجمۀ گای لسترنج بسیار دقیق تر از ترجمۀ فولر و همراه با توضیحات مفیدی است. این ترجمه
سفر ناصرخسرو را از سروج )در مرز ترکیه( به منبج )در مرز سوریه( آغاز می کند و پس از رسیدن به
بیت المقدس تا طینه به تنیس در مصر پایان می یابد. ترجمۀ او بر پایۀ قدیمی ترین نسخه ای است که
در سال 1102 هجری قمری مطابق با 1691 میلادی است و پیش تر دربارۀ آن توضیح دادیم. لسترنج
در مقدمۀ ترجمۀ خود می گوید که به علت اینکه این نسخۀ قدیمی با خط شکسته نوشته شده است
و خواندن بعضی کلمات آن سخت است، وی از نسخۀ خلاصه شدۀ سفرنامه در موزۀ بریتانیا و نسخۀ
شفر برای تصحیح بعضی مطالب ترجمۀ سفرنامه استفاده کرده است.